
  
 
                                                                              REGIONE ABRUZZO   
  GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________ 

   

 
 

   
DETERMINAZIONE N. 208                                DPC030                                DEL 10 NOVEMBRE 2021 
 
 
DIREZIONE  DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE - DPC 
 
SERVIZIO Emergenze di Protezione Civile E Centro Funzionale – DPC030 
 
UFFICIO  Interventi, Soccorso, Gestione Colonna Mobile 

 
OGGETTO: “Scuola di formazione professionale” ex INAPLI sito in via S. Giuliano, 9 – 67100 L’Aquila 

ed individuata al catasto fabbricati al foglio 80, particella 994.  Approfondimento studio 
geologico e geotecnico del sito – Approvazione convenzione, assunzione impegno di 
spesa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la Regione Abruzzo: 
a) partecipa al Servizio Nazionale di protezione civile ai sensi degli art. 3, 4 e 11 del d.lgs 1/2018 (codice della 

protezione civile) assicurando, nei limiti delle competenze proprie o delegate ed in armonia con i principi 
della legislazione statale vigente in materia, lo svolgimento delle attività di protezione civile;  

b) nel perseguimento delle finalità individuate dalla Legge Regionale 14 dicembre 1993, n.72 e s.m.i., che 
disciplina le attività regionali di protezione civile, ritiene utile il costante sviluppo di ogni sinergia di natura 
tecnica, operativa, scientifica e istituzionale; 

c) con la L.R. del 17/04/2003, n° 7, per il tramite del Dipartimento competente in materia di protezione civile, 
ha promosso il coordinamento con le Università d’Abruzzo per la ricerca Applicata alla mitigazione del 
rischio, con particolare riferimento al rischio sismico; 

d) con la D.G.R. del 4 novembre 2013, n° 793, ha definito gli indirizzi operativi per le attività di competenza 
in materia di protezione civile; 

e) ha tra le attività di proprio interesse quelle volte alla prevenzione delle varie ipotesi di rischio (idrogeologico, 
idraulico, valanghe, sismico) attraverso lo studio e la determinazione delle cause dei fenomeni calamitosi, 
l’identificazione degli scenari di pericolosità e l’individuazione delle zone del territorio soggette al rischio 
stesso; 

f) con la DGR del 13/03/2018, n. 147 (oggetto di recente proposta di integrazione operativa per i presidi 
territoriali idraulici di interesse regionale) ha previsto il coinvolgimento degli Ordini professionali regionali 
e delle Università nelle attività tecnico-scientifiche di prevenzione, sorveglianza e controllo del territorio 
aumentando il livello di sicurezza della popolazione esposta al rischio e di resilienza dei territori interessati 
da criticità idrogeologiche e idrauliche; 

g) Con la DGR del 14/09/2020, n. 542 – “Proposta operativa per l’organizzazione ed attivazione di Presidi 
Territoriali Idraulici di interesse regionale – DPCM 27/02/2004 – DGR 147/2018, ha approvato le 
procedure di Presidio Territoriale in punti di interesse regionale per rischio idraulico; 

 
CONSIDERATO che 
 
a) la DGR 227 del 14/04/2018 ha adottato, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 16/04/2016 e ss.mm.ii. gli 

schemi del “Programma Triennale 2018 – 2020” e l’”Elenco Annuale 2018”, dei lavori concernenti gli 
immobili regionali; 

b) la suddetta DGR 227/2018 nella tabella allegata All. n.1 Scheda 3, quale parte integrale e sostanziale, riporta 
l’intervento “Lavori per il consolidamento e il risanamento conservativo a seguito dell’evento sismico del 



Pag. 2 a 3 

 

06/04/2009 dell’immobile ex INAPLI – Scuola di formazione professionale” sito in L’Aquila via San 
Giuliano n. 9 per un importo di € 8.380.000,00; 

c) con delibere CIPE 24/2018 è stato finanziato l’intervento di sostituzione edilizia (€. 8.380.000,00 
comprensivi di €. 800.000,00 per attività di progettazione già stanziati con delibera CIPE 48/2016); 

d) la Relazione Geologica del sito dell’immobile ex – INAPLI redatta dal Geol. David Cecamore il 
06/04/2019, nelle Conclusioni riporta: ”nell’area in cui è ubicato l’edificio ex – Inapli, si sconsiglia la 
realizzazione di costruzioni in classi d’uso IV, così come definite nel paragrafo 2.4.2 delle NTC approvate 
con Decreto 17/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

e) la nota prot. 150870 del 21/05/2019 a firma del Geol. David Cecamore riporta che le indicazioni contenute 
nello studio geologico suddetto “… in alcun modo vogliono o possono prevaricare chi dovrà adottare le 
scelte progettuali del caso, scelte che devono tener conto – tra l’altro – dei caratteri geologici del sito. “ 

f) stante il finanziamento ottenuto, con i relativi criteri di assegnazione, e la posizione strategica dell’area, si 
ritiene opportuno un approfondimento dello studio geologico e geotecnico del sito di cui trattasi al fine di 
poter definire, senza dubbio alcuno, la fattibilità e la tipologia dell’intervento ovvero di provvedere con 
modalità alternative;  

RITENUTO che 
a) ai sensi della DGR 513/2017, di avvalersi della collaborazione tecnico - scientifica del Dipartimento di 

Ingegneria e Geologia dell’Università Chieti – Pescara, con qualificato profilo nel campo dell’ingegneria 
e delle scienze della Terra e ambientali, per la realizzazione di uno studio dell’area interessata; 

b) che presso il Dipartimento di Ingegneria e Geologia esistono le competenze specifiche e le strutture 
adeguate sia garantire il necessario supporto tecnico scientifico in ambito emergenziale con finalità di 
protezione civile sia allo svolgimento di eventuali accordi – contratti – convenzioni per le prestazioni 
richieste dal DPC o dalle Strutture Commissariali preposte alla gestione delle emergenze; 

CONSIDERATO che: 

per conoscere gli attuali e futuri livelli di pericolosità sismica e di idoneità geotecnica del sito ubicato 
in Via S. Giuliano, 9, (da ora in poi definito “sito”) nel Comune dell’Aquila (foglio catastale n. 80, 
particella n. 994) su cui dovrà essere realizzata la sostituzione edilizia mediante demolizione della 
“scuola di formazione professionale” ex INAPLI con ricostruzione di un edificio da adibire ad attività 
di Protezione Civile si rende opportuno promuovere le seguenti attività così articolate: 

 Ricostruzione del modello geologico e geotecnico del “sito”; 

 Analisi delle relazioni geologiche e geofisiche del “sito” già a disposizione dei competenti uffici 
della Giunta Regionale; 

 Elaborazione dei dati acquisiti ai fini di una Risposta Sismica Locale (RSL); 

 Redazione di una Relazione Geologico-Geotecnica conclusiva sulla idoneità ed affidabilità del 
“sito”; 

per le attività sopra indicate, è previsto a carico della Regione Abruzzo, un contributo complessivo pari 
a euro 21.000,00 + IVA valutato sul costo orario di un docente universitario (73,00 €/h) e di un 
collaboratore esterno (56,81 €/h) per un totale di 20 giorni lavorativi; 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma di € 25.62,00 inclusa Iva, occorrenti per la gestione della 
convenzione, sul Capitolo di Bilancio 151300/9 – Piano dei Conti U.1.03.02.99.999 “altri servizi diversi 
n.a.c.” del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D. Lgs del 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto n. 2/2004; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 3/2002; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 



Pag. 3 a 3 

 

VISTA la L. R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 
VISTA la Legge regionale n. 2 del 20 gennaio 2021 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2021 recante “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario gestionale 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione; 
 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

 di approvare lo schema di convenzione da stipulare tra la Regione Abruzzo e Il Dipartimento di 
Ingegneria e Geologia dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara di 
seguito denominato “INGEO” con sede in Pescara, viale Pindaro n. 42 (P.IVA 01335970693), in 
base all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, per le attività richiamate in premessa; 

 di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della convenzione, le attività conseguenziali da parte della 
Regione Abruzzo faranno capo al Servizio Emergenze di Protezione Civile; 

 di impegnare la somma di € 25.620,00 inclusa Iva, occorrenti per la gestione della convenzione, sul 
Capitolo di Bilancio 151300/9 – Piano dei Conti U.1.03.02.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.” del 
corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

 di dare atto  che il RUP è l’ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione 
Civile; 

 di precisare che per gli oneri derivanti dall’applicazione della convenzione di che trattasi è stato 
acquisito il seguente CIG ZF233CDDA4; 

 di precisare, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli 
adempimenti consequenziali. 

 
 
  
             L’Estensore                Il Responsabile dell’Ufficio 
   dott. Giuseppe Fiaschetti                            dott. Giuseppe Fiaschetti 
(firmato elettronicamente)                                                                                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

                                                                                                                         Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                       Ing. Silvio Liberatore                                       


		2021-11-10T07:37:41+0000
	SILVIO LIBERATORE




